57RS0023-01-2024-001120-43

Дело № 1-138/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2024 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего - судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Карягиной М.А.,

с участием государственных обвинителей Демехина И.А., Бирюкова Д.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Яркиной И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УКПК РФ в период с 24.11.2023 по 25.11.2023 и содержащегося под стражей с 28.11.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием Лицо (далее - Лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 2-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, (далее – наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее – программа «Телеграм»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)), на территории Орловской области всем желающим Лицам, при этом Лицо №1 разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в тот же период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием Лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данного наркотического средства всем желающим на территории Орловской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в тот же период времени, то есть до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства (далее – компьютерные устройства), создало информационный канал Интернет-магазина под названием «Adrenaline», зарегистрировав его под виртуальным именем (ником) «@adri_speed» (далее Интернет-магазин «Адреналин»), деятельностью которого является незаконный сбыт путём продажи наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», Лицо №1 в информационном канале Интернет-магазина «Адреналин», разместило информацию (объявление) о продаже на территории Орловской области наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также разместило сведения о стоимости сбываемого наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с его незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – Лицо №2 и Лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2 и Лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства и в дальнейшем приняли активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в составе организованной группы, в тот же период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1 посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», используя неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, приискало ФИО1, которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив ему при этом цель создания организованной группы, род её деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с Лицом №1 («организатором»), Лицом №2 («курьером»), Лицом №3 («оператором») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, Лицо №1 в период времени до 19.10 часов 30.09.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли: Лицо №1 («организатор»), Лицо №2 («курьер»), Лицо №3 («оператор»), ФИО1 («закладчик»), и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии указанного наркотического средства.

Также, Лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, Лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения его в тайники (закладки) на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Также, Лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» предоставляло «закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайников (закладок) с помещенными в них Лицом №2 («курьером»), крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, при этом давало указания «закладчику» (ФИО1) забрать оставленные для него «курьером» - Лицом №2, крупные партии наркотического средства, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», получало от «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль Лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставляло их и помещало в тайники (закладки) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в организованной группе роль «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, Лицо №2 неустановленным способом предоставляло лицу № 1.

Роль Лица №3, как «оператора», заключалась в следующем: посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет» оно получало от Лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенными «закладчиком» (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №3, дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также в информационном канале Интернет-магазина «Адреналин», зарегистрированном в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанного наркотического средства.

ФИО1, как «закладчик», согласно роли, отведенной ему в организованной группе, дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix NOTE 12 2023» модель: «Infinix X676C» IMEI1 - №***, IMEI2 - №*** (далее – мобильный телефон марки «Infinix»), получал от Лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставленными для него «курьером» (Лицом №2), забирал из данных тайников и доставлял партии расфасованного наркотического средства к месту хранения, после чего помещал в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, ФИО1 посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix», предоставлял «организатору» - лицу №1, которое в свою очередь посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотического средства участники организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотического средства общались дистанционно в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства, Лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

Преступные роли всех участников созданной Лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам. 

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства, путём его продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в неё, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали её активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведённую каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотического средства, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех её участников. 

2) Предварительной договорённостью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- Роль Лица №1, как организатора и руководителя группы заключалась в следующем. Лицо №1 осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии указанного наркотического средства.

Также, Лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Кроме того, Лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, давало указание о необходимости получения, доставления и помещения его в тайники (закладки) на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

Также, Лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет» предоставляло «закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайников (закладок) с помещенными в них Лицом №2 («курьером»), крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, при этом давало указания «закладчику» (ФИО1) забрать оставленные для него «курьером» - Лицом №2, крупные партии наркотического средства, после чего поместить в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №1, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», получало от «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- Роль Лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию Лица №1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставляло их и помещало в тайники (закладки) для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему в организованной группе роль «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, Лицо №2 неустановленным способом предоставляло лицу № 1.

- Роль Лица №3, как «оператора», заключалась в следующем: посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет» оно получало от Лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с «розничными» дозами расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенными «закладчиком» (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, Лицо №3, дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также в информационном канале Интернет-магазина «Адреналин», зарегистрированном в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанного наркотического средства.

- Роль ФИО1, как «закладчика», заключалась в следующем. Дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix», ФИО1 получал от Лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставленными для него «курьером» (Лицом №2), забирал из данных тайников и доставлял партии расфасованного наркотического средства к месту хранения, после чего помещал в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок) с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, ФИО1 посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix», предоставлял «организатору» - лицу №1, которое в свою очередь посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности, сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом через тайники (закладки), её продолжительности на протяжении значительного времени, стабильность и неизменность состава указанной группы, в который вошли Лицо №1 («организатор»), Лицо №2 («курьер»), Лицо №3 («оператор»), ФИО1 («закладчик»).

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства.

Деньги, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства, Лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новых партий наркотического средства, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства, разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства общались дистанционно под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотического средства известны не были.

Преступные роли всех участников созданной Лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотического средства, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных её участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим её участникам.

Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с Лицами, приобретающими наркотического средства, его передача осуществлялась через тайники (закладки).

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства путём его продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная Лицом №1 организованная группа, в состав которой входили: Лицо №1 («организатор»), Лицо №2 («курьер»), Лицо №3 («оператор»), ФИО1 («закладчик»), в соответствии с разработанным Лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, Лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 07.55 часов 22.11.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно, незаконно приискало наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,12 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотического средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 2,12 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотического средства и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 07.55 часов 22.11.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу №2, получить в неустановленном месте указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере, доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной группы, выполняющему роль «закладчика» – ФИО1

В тот же период времени до 07.55 часов 22.11.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 6 свертков, которое доставило и поместило в тайник (закладку) на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности – ФИО1, выполняющему роль «закладчика».

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере, Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 07.55 часов 22.11.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленным способом предоставило лицу №1.

Лицо №1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», 22.11.2023 в 07.55 часов предоставило «закладчику» - ФИО1, использующему мобильный телефон марки «Infinix», сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере, при этом дало ему указание забрать данное наркотическое средство и поместить в тайники (закладки) на территории г. Орла и Орловской области фасовки с «розничными» дозами наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

В период времени с 07.55 часов 22.11.2023 по 23.07 часов 23.11.2023, более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию Лица №1, забрал из тайника (закладки), находящегося на территории Орловской области, более точно место в ходе предварительного следствия не установлено, оставленное для него «курьером» - Лицом №2, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере, после чего доставил данное наркотическое средство в неустановленное место на территории Орловской области, где незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в период времени с 15.30 часов по 15.32 часов, ФИО1, действуя по указанию Лица №1, согласно роли, отведённой ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, в тайник, оборудованный в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977948 градуса северной широты, 36.078975 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, 24.11.2023 в период времени с 15.30 часов по 15.33 часов, по указанию Лица №1, ФИО1, в тайник, оборудованный в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 градуса северной широты 36.078955 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла, и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Он же, ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, 24.11.2023 в 15.41 часов, по указанию Лица №1, в тайник, оборудованный в стволе дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, согласно роли, отведенной ему в организованной группе, 24.11.2023 в 15.55 часов ФИО1 по указанию Лица №1 в тайник, оборудованный в проеме между досок фрагмента деревянного забора, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, поместил сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

При этом ФИО1, соблюдая меры конспирации, действуя во исполнение совместного с Лицом №1, Лицом №2 и Лицом №3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, используя находящийся в его пользовании компьютерное устройство - мобильный телефон марки «Infinix», произвел фотографирование и определил географические координаты, оборудованных им тайников (закладок) с помещенными в них свертками с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,40 грамма, в крупном размере, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Сведения о местах нахождения тайников (закладок), с указанным наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, общей массой 1,40 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя согласно роли, отведенной ему в указанной организованной группе, с помощью находящегося в его пользовании компьютерного устройства - мобильного телефона марки «Infinix» в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», должен был предоставить лицу № 1.

Оставшуюся часть, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой 0,72 грамма, в значительном размере, ФИО1, действуя в организованной группе с Лицом №1 («организатором»), Лицом №2 («курьером»), Лицом №3 («оператором»), согласно роли, отведенной ему в организованной группе, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению, хранению и помещению в указанные тайники (закладки) наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2,12 грамма, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью охватывались умыслом других участников организованной группы (Лица №1, Лица №2 – «курьера», Лица №3 – «оператора»).

24.11.2023 в 16.00 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области вблизи д.15 по ул. Колпакчи г. Орла, ФИО1 был задержан и препровожден в автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный вблизи дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла.

24.11.2023 в период времени с 18.05 часов по 19.30 часов в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области, в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> припаркованного вблизи дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла, у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем брюк обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой 0,72 грамма, в значительном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку – 2 свертка, которое ФИО1, действуя в организованной группе с Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в период времени с 19.40 часов по 20.25 часов сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в проеме между досок фрагмента деревянного забора, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в период времени с 20.35 часов по 21.15 часов сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике, оборудованном в стволе дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

15.12.2023 в период времени с 12.30 часов по 13.00 часов сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике, оборудованном в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977948 градуса северной широты, 36.078975 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

15.12.2023 в период времени с 13.03 часов по 13.35 часов сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике, оборудованном в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 градуса северной широты 36.078955 градуса восточной долготы, расположенный на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла, и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, предназначенное для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1, действуя в организованной группе с Лицом №1 («организатором»), Лицом №2 («курьером»), Лицом №3 («оператором»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,12 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО1, действуя в организованной группе с Лицом №1 («организатором»), Лицом №2 («курьером»), Лицом №3 («оператором»), не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,12 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью. После разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Из показаний, данных ФИО1 в качестве подозреваемого, а затем обвиняемого 28.11.2023 следует, что примерно в апреле 2023 года он устроился на работу «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «Орел и Решка». Для этого в приложении «Телеграм» написал неизвестному лицу, зарегистрированному под-ником «Агент 007» о том, что он желает работать «закладчиком». Данное Лицо «Агент 007» объяснило ему, в чем заключается работа «закладчиком», а именно, что он будет присылать фотографию с координатами места нахождения оптовой закладки с наркотиком «соль». Он должен был забрать данную оптовую закладку, в которой находилось уже расфасованное наркотическое средство и помещенное в пакеты с застежкой «паз-выступ», завернуть каждый пакетик в фольгу и обмотать изолентой, после чего разложить сделанные им свертки в тайники для розничных приобретателей, фотографии с указанием координат нужно было отправлять «Агенту 007» в приложении «Телеграм». Утром 22.11.2023 неизвестное ему Лицо «Агент 007» прислал фотографию с координатами места нахождения тайника с оптовой партией наркотика «соль», которая находилась в д. Пугачевка Орловского муниципального округа Орловской области. В данной закладке находились 20 пакетиков с застежкой «паз-выступ» с наркотиком по 0,5 грамма. В этот же день он поехал в д. Пугачевка и забрал оптовую партию: сверток, обмотанный серым скотчем, в котором находились 20 пакетиков с наркотиком «соль». После чего поехал назад к себе домой, где завернул каждый пакетик в фольгу, после чего обмотал изолентой синего цвета. На следующий день, то есть 23.11.2023, он разложил 10 свертков в Советском районе г.Орла, фотографии тайников с наркотиком отправил неизвестному лицу «Агент 007» в программе «Телеграм». 24.11.2023 в обеденное время он поехал на ул. Колпакчи г. Орла для того, чтобы разложить остальные свертки с наркотиком. На данной улице он сделал восемь тайников с наркотиком. Один из свертков с наркотиком, обмотанный изолентой синего цвета, он поместил в тайник, в кору дерева, растущего вблизи 

<

...>. Еще один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с наркотиком он поместил в тайник в разрушенный забор вблизи 

<

...>. Данные тайники он сфотографировал, указав на фотографии координаты их расположения. Недалеко от 

<

...> к нему подошли сотрудники полиции, после чего его досмотрели. В результате досмотра у него изъяли два свертка с наркотиком «соль» и мобильный телефон. Далее с его участием были обследованы участки местности, на которых он ранее сделал тайники с наркотиком около д. 10 и 

<

...> в ходе обследований были изъяты два помещенных им свертка (т. 2 л.д. 132-134; 139-141).

Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого 06.02.2024, следует, что в начале осени 2023 года он устроился «закладчиком» в интернет-магазин «Адреналин» в приложении «Телеграм». Устраивался «закладчиком» и работал он исключительно, используя мобильный телефон«Infinix», который находится в его пользовании. В его обязанности, как «закладчика», входило получать от оператора интернет-магазина партию с наркотиком, где было уже расфасованное наркотическое средство, которое он размещал в «закладки» на территории г. Орла. 22.11.2023 оператор магазина «Адреналин» прислал ФИО1 фотографию с местом оптовой партии «закладки» с «солью», которая была расположена в д. Малая Куликовка Орловского муниципального округа Орловской области. Приехав за данной «закладкой», он забрал из тайника сверток с «солью» в количестве 20 свертков по 0,5 грамма, которые он размещал на следующий день на территории Советского района г. Орла, адреса которых он отправил оператору. 24.11.2023 с оставшейся партией наркотика он отправился на ул. Колпакчи г. Орла, где разместил четыре «закладки», а два свертка, также предназначенные для дальнейшего сбыта, остались при нем. 

По поводу изъятых у него электронных весов ФИО1 пояснил, что данные весы осенью 2023 года он нашел на мусорке. Для своей работы, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он их не использовал, так как в его обязанности не входила фасовка наркотика, так как он уже был в расфасованном в удобную для сбыта упаковку виде. 

Помимо этого ФИО1 пояснил, что в ходе допросов 28.11.2023 он ошибочно пояснил, что он устроился работать «закладчиком» в магазин «Орел и Решка», так как находился в состоянии стресса и перепутал магазины «Орел и Решка» и «Адреналин». В магазине «Орел и Решка» он ранее неоднократно заказывал наркотики для личного потребления. На работу «закладчиком» наркотиков он устроился в интернет-магазин «Адреналин» и более ни на какие магазины не работал. Это подтверждается его перепиской в приложении «Телеграм» в его мобильном телефоне «Infinix», который он использовал для работы «закладчиком» (т. 2 л.д. 159-164).

Показания, данные ФИО1 в качестве обвиняемого 06.02.2024, согласуются с показаниями, которые он дал при проведении проверки показаний на месте 05.02.2024, в ходе которой указал на участок местности, расположенный на расстоянии 26,8 метров в западном направлении от западного угла дома №1 по ул. Дорожной д. Малая Куликовка Орловского муниципального округа Орловской области и на расстоянии 44 метров в северном направлении от южного угла дома №3 по ул. Дорожной д. Малая Куликовка Орловского муниципального округа Орловской области, имеющий географические координаты 52.90935 градуса северной широты, 36.15709 градуса восточной долготы, и пояснил, что 22.11.2023 утром неизвестное ему Лицо с ник-нейом «Агент 007» в приложении «Телеграм» прислал ему фотографию с координатами данного участка местности, где находился тайник с оптовой партией наркотика «соль», в котором находились 20 пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с наркотиком «соль» массами по 0,5 грамма. В этот же день, 22.11.2023, он проехал к данному тайнику на указанный им участок местности, где забрал оптовую партию наркотика: сверток, обмотанный скотчем серого цвета, в котором находились 20 пакетиков с застежками типа «паз-выступ» с наркотиком «соль», которые он должен был разместить в «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям через интернет-магазин «Адриналин». Забрав оптовую партию наркотика ФИО1 поехал к себе домой 

<

...>, где завернул каждый пакетик в фольгу, после чего обмотал изолентой синего цвета. На следующий день, то есть 23.11.2023 он разложил в «закладки» 10 свертков в Советском районе г. Орла. Фотографии тайников с наркотиком он, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Infinix», отправил неизвестному ему лицу с ник-неймом «Агент 007» в приложении «Телеграм». 24.11.2023 в обеденное время он разместил другую часть оставшегося у него наркотика «соль» из данной оптовой массы в районе ул. Колпакчи г. Орла, а оставшиеся свертки у него в тот же день были изъяты сотрудниками полиции. 

То обстоятельство, что в показаниях от 28.11.2023 он указал, что данный участок местности расположен в д. Пугачевка Орловского муниципального округа Орловской области, ФИО1 объяснил тем, что населенные пункты д. Пугачевка и д. Малая Куликовка Орловского муниципального округа Орловской области расположены рядом, и он мог перепутать их названия (т. 2 л.д. 142-144).

Показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, суд расценивает как достоверные, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступления и нашли свое полное подтверждение совокупностью всех иных добытых по настоящему уголовному делу доказательств.

При этом суд отмечает, что каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях подсудимого ФИО1 не имеется.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России г.Орлу. Во 2 отдел УКОН УМВД России по Орловской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 24.11.2023 им и Свидетель №2 проводилось ОРМ «Наблюдение». В 12 часов под наблюдение было принято место проживания ФИО1, а именно: первый подъезд 

<

...>. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 вышел из подъезда и проследовал к мусорной площадке, покопался там, а затем проследовал в направлении пересечения ул. Лескова и ул. Пионерской г. Орла. Около дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла ФИО1 подошёл к мусорной площадке, ходил вокруг, осматриваясь по сторонам, проводил манипуляции. После этого ФИО1 подошёл на участок местности расположенный возле указанной мусорной площадки. На указанном участке местности произрастают два дерева. ФИО1 достал из левого переднего кармана предмет и поместил его под кору вышеуказанного дерева. После этого ФИО1 отошёл от дерева и произвёл манипуляции, похожие на фотографирование. Данный участок местности был принят им (Свидетель №1) под наблюдение, а оперативный сотрудник Свидетель №2 продолжил наблюдение за ФИО1. К наблюдаемому участку местности никто не подходил. В последующем оперативные сотрудники провели обследование участка местности.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, данные ими на предварительном следствии.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности начальника 2-го отдела УКОН. В ноябре 2023 года во 2 отдел УКОН УМВД России по Орловской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Орла. С целью проверки оперативной информации им и оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Орлу Свидетель №1 24.11.2023 с 12.00 часов по 21.15 часов проводилось ОРМ «Наблюдение». В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 проследовал к мусорной площадке, расположенной вблизи северного угла 

<

...>. Там он достал шуруповерт и начал с его помощью проводить манипуляции с крупногабаритным мусором, находящимся на мусорной площадке. В 14.50 часов ФИО1 проехал от мусорной площадки в направлении ул. Лескова г. Орла. В 15.30 часов ФИО1 подошёл к мусорной площадке, расположенной вблизи западного угла дома №11«а» по ул. Колпакчи г. Орла. Там, ФИО1 некоторое время походил вокруг данной площадки, периодически осматривался по сторонам, вел себя настороженно, заходил за мусорные контейнеры, наклонялся, несколько раз присел возле данной мусорной площадки и её ограждением, проводил неустановленные в ходе наблюдения манипуляции. Затем, в 15.41 часов ФИО1 подошёл на участок местности, расположенный возле указанной мусорной площадки, вблизи западного угла дома №11«а» по ул. Колпакчи г. Орла. На данном участке местности произрастают два дерева, сросшихся у основания. Там, ФИО1 достал из левого переднего кармана своих джинсов предмет, помещающийся в ладонь, после чего в 15.41 часов поместил его под кору указанного дерева, на высоте вытянутой вверх руки. Далее ФИО1 достал мобильный телефон и произвёл с ним манипуляции, похожие на фотографирование. Данный участок местности был принят под наблюдение оперативным сотрудником Свидетель №1, а Свидетель №2 продолжил наблюдение за ФИО1 24.11.2023 в 15.50 часов ФИО1 проехал к нежилому, частично разрушенному частному дому №15, расположенному по ул. Колпакчи г. Орла, где он подошёл на участок местности, расположенный у западной стороны частично разломанного забора, ограждающего территорию вышеуказанного дома. Там ФИО1 достал из левого переднего кармана своих джинсов предмет, помещающийся в ладонь, и в 15.55 часов поместил его в расщелину между двумя досками указанного забора. Затем ФИО1 достал из кармана куртки сотовый телефон и произвёл с ним манипуляции, похожие на фотографирование. Наблюдение за указанным участком местности продолжил Свидетель №2. После того как ФИО1 поместил в расщелину между досками забора предмет, до начала проведения обследования данного участка местности сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №3 и Свидетель №4 к данному участку местности никто не подходил. 24.11.2023 в 16.00 часов преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №3 и Свидетель №4, которые подошли к ФИО1, сопроводили его к служебному автомобилю 

<

данные изъяты>. 24.11.2023 в период времени с 18.05 часов по 19.30 часов сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 в присутствии приглашенных граждан мужского пола провели личный досмотр ФИО1. 24.11.2023 в период времени с 19.40 часов по 20.25 часов сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, в присутствии ФИО1 и двух приглашённых граждан провели обследование участка местности, а именно: фрагмента забора. 24.11.2023 в период времени с 20.35 часов по 21.15 часов сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, в присутствии ФИО1 и двух приглашённых граждан провели обследование участка местности, а именно ствола наклонённого дерева. От оперативных сотрудников Свидетель №3 и Свидетель №4, ему (Свидетель №2) стало известно, что в ходе проведения изъятия у ФИО1 были обнаружены два свертка в изоленте синего цвета, электронные весы и мобильный телефон. В ходе обследования участка местности с географическими координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы был обнаружен сверток в изоленте синего цвета. В ходе обследования участка местности с географическими координатами 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы был обнаружен сверток в изоленте синего цвета. Указанные свертки были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Орловской области, по результатам которых содержимым указанного свертка явилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 105-106).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела УКОН УМВД России по Орловской области. В ноябре 2023 года во 2 отдел УКОН УМВД России по Орловской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. С целью проверки оперативной информации начальником 2 отдела УКОН ФИО12, а также оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Орлу Свидетель №1 24.11.2023 с 12.00 часов по 21.15 часов проводилось ОРМ «Наблюдение». В результате проведения наблюдения 24.11.2023 в 16.00 часов вблизи дома №15 по ул. Колпакчи г. Орла ФИО1 был задержан им (Свидетель №4) и оперативными сотрудниками Свидетель №3. 24.11.2023 в период времени с 18.05 часов по 19.30 часов Свидетель №3 в присутствии двух приглашённых граждан мужского пола в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> произвёл изъятие у ФИО1 двух свертков, обмотанных изолентой синего цвета с содержимым внутри; электронных весов в корпусе серого цвета; мобильного телефона марки «Infinix» в корпусе синего цвета в защитном чехле. ФИО1 сообщил графический код для разблокировки данного мобильного телефона, а также с разрешения ФИО1 Им (Свидетель №4) были сфотографированы имеющиеся в памяти мобильного телефона фотоизображения участков местности с географическими координатами в приложении «Note Cam», а также переписка ФИО1 в приложении «Телеграм» с абонентом «Агент 007». От Свидетель №2 ему стало известно, что 24.11.2023 в 15.41 часов ФИО1 в кору дерева на участке местности поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, а в 15.55 часов в расщелину между досками поместил предмет, помещающийся в ладонь руки. С целью проверки данной информации оперативный сотрудник Свидетель №3 произвел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данных участков местности. 24.11.2023 в период времени с 19.40 часов по 20.25 часов Свидетель №3 в присутствии его, ФИО1 и приглашённых граждан произвел обследование участка местности, расположенного на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, с географическим координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с содержимым. Далее, Свидетель №3 в присутствии его, ФИО1 и приглашённых граждан произвел обследование участка местности, находящегося на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, имеющий географические координаты 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Далее, 24.11.2023 в период времени с 22.00 часов по 22.25 часов им в помещении служебного кабинета №*** здания УКОН было произведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно срезы ногтевых пластин с пальцев правой и левой рук ФИО1. После этого в период времени с 22.30 часов по 22.55 часов произведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук ФИО1. 24.11.2023 в период времени с 23.00 часов по 23.15 часов им (Свидетель №4) в помещении того же кабинета было произведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно получен буккальный эпителий со внутренней стороны щеки ФИО1. В период времени с 23.20 часов по 23.55 часов им было произведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», а именно получены отпечатки рук ФИО1 30.11.2023 в период времени с 13.35 часов по 15.45 часов им (Свидетель №4) в присутствии двух приглашенных граждан было произведено ОРМ «исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки «Infinix», изъятого 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1. 15.12.2023 в период времени с 12.30 часов по 13.00 часов им (Свидетель №4) в присутствии двух приглашенных граждан произведен осмотр места происшествия – участка местности с географическими координатами 52.977948 градуса северной широты, 36.078975 градуса восточной долготы. В ходе осмотра, в тайнике, оборудованном между вторым и третьим рядом кирпичной кладки забора, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. 15.12.2023 в период времени с 13.03 часов по 13.35 часов в тайнике, оборудованном между пятым и шестым рядом кирпичной кладки забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 северной широты, 36.078955 восточной долготы был обнаружен сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 109-112).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 2-го отдела УКОН УМВД России по Орловской области.

24.11.2023 с 12.00 часов по 21.15 часов сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. В результате проведения наблюдения 24.11.2023 в 16.00 часов вблизи дома №15 по ул. Колпакчи г.Орла им и оперативным сотрудником Свидетель №4 ФИО1 был задержан. 24.11.2023 в период времени с 18.05 часов по 19.30 часов он в присутствии приглашённых граждан мужского пола в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> произвел изъятие у ФИО1 двух свертков, в изоленте синего цвета с содержимым внутри, электронных весов мобильного телефона марки «Infinix» в корпусе синего цвета в защитном чехле. ФИО1 добровольно сообщил пароль для разблокировки данного мобильного телефона, представляющий собой графический код. С разрешения ФИО1 он ввел данный графический ключ для разблокировки изъятого мобильного телефона, после чего Свидетель №4 были сфотографированы имеющиеся в памяти мобильного телефона фотоизображения участков местности с географическими координатами в приложении «Note Cam», а также переписка ФИО1 в приложении «Телеграм» с абонентом «Агент 007». От Свидетель №2 ему стало известно, что в период проведения наблюдения ФИО1 24.11.2023 в 15.41 часов на участке местности с географическими координатами 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, в кору произрастающего дерева, поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, а также в 15 часов 55 минут на участке местности с географическими координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, в расщелину между досками поместил предмет, помещающийся в ладонь руки. С целью проверки данной информации, 24.11.2023 в период времени с 19.40 часов по 20.25 часов им в присутствии Свидетель №4, ФИО1 и приглашённых граждан было произведено обследование участка местности, с географическим координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенного на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с содержимым. Далее, он, Свидетель №4, ФИО1, и приглашённые граждане проследовали на участок местности, имеющий географические координаты 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, находящийся на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, для его обследования. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 2 л.д. 113-115).

Показания свидетелей обвинения суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела, судом не установлено, показания указанных лиц содержат исчерпывающие сведения относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу, последовательны, непротиворечивы, в деталях согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 24.11.2023, проведенному 24.11.2023 в период времени с 12.00 часов по 21.15 часов оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №2 и Свидетель №1

В результате наблюдения установлено, что 24.11.2023 в 15.41 часов ФИО1 на участке местности с географическими координатами 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенный возле указанной мусорной площадки, вблизи западного угла дома №11«а» по ул. Колпакчи г. Орла, поместил под кору дерева предмет, помещающийся в ладонь, произвёл с ним манипуляции, похожие на фотографирование.

24.11.2023 в 15.55 часов ФИО1 на участке местности с географическими координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенный у западной стороны частично-разломанного забора, ограждающего территорию вышеуказанного дома, поместил в расщелину между двумя горизонтальными деревянными досками забора предмет, помещающийся в ладонь, произвёл с ним манипуляции, похожие на фотографирование. 

24.11.2023 в 16.00 часов деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области Свидетель №3 и Свидетель №4. Свидетель №3 сопроводил ФИО1 к служебному автомобилю 

<

данные изъяты>, где в период времени с 18.05 часов до 19.30 часов был проведен личный досмотр ФИО1.

24.11.2023 в период времени с 19.40 часов до 20.25 часов сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, в присутствии ФИО1 и двух приглашённых граждан обследовали участок местности с географическими координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, находящийся у западной стороны частично-разломанного забора, ограждающего территорию дома №15 по ул. Колпакчи г. Орла, а именно фрагмент указанного забора.

24.11.2023 в период времени с 20.35 часов до 21.15 часов сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 в присутствии ФИО1 и двух приглашённых граждан обследовали участок местности с географическими координатами 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенный вблизи западного угла дома №11«а» по ул. Колпакчи г. Орла, а именно ствола наклонённого дерева, произрастающего на данном участке. 24.11.2023 в 21.15 часов ОРМ «Наблюдение» было прекращено (т. 1 л.д. 35-38);

- протоколом изъятия от 24.11.2023 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому 24.11.2023 в период с 18.05 часов по 19.30 часов в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> произведено изъятие у ФИО1 мобильного телефона; электронных весов, двух свертков в изоленте синего цвета, с находящимся в них веществом. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что он является «закладчиком» наркотических средств и обнаруженные у него два свертка в изоленте синего цвета содержат в себе наркотическое средство, известное ему как «соль», которые он должен был разместить в «закладки» на территории Советского района г. Орла, после чего сфотографировать места «закладок» и отправить в приложении «Телеграм» неизвестному ему лицу с ник-неймом «Агент 007». Также он пояснил, что за одну сделанную им «закладку» ему платили 300 рублей (т. 1 л.д. 39-53);

- справкой об исследовании №389н от 25.11.2023, согласно которой, представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета массами 0,37 грамма, 0,35 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 55);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от 24.11.2023 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому 24.11.2023 в период с 19.40 часов по 20.25 часов произведено обследование участка местности, с географическими координатами 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома. В ходе обследования обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 59-65);

- справкой об исследовании №390 н от 25.11.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,34 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 67);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от 24.11.2023 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому 24.11.2023 в период с 20.35 часов по 21.15 часов произведено обследование участка местности, с географическими координатами 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома. В ходе обследования обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 71-77);

- справкой об исследовании №391н от 25.11.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 0,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 79);

- протоколом исследования предметов и документов с фототаблицей от 30.11.2023, согласно которому 30.11.2023 в период времени с 13.35 часов по 15.45 часов в кабинете №*** здания УКОН УМВД России по Орловской области произведено исследования мобильного телефона марки «Infinix NOTE 12 2023», изъятого 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1.

В ходе исследования вышеуказанного мобильного телефона, в приложении «Телеграм» обнаружена переписка контакта 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№*** (находился в пользовании ФИО1) с контактом с ник-неймом 

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты> состоящая из текстовых сообщений, фотографий и ссылок, в том числе: фотоизображение тайника, оборудованного в коре дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты: 52.977810 градуса северной широты и 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном вблизи 

<

...>; фотоизображение тайника, оборудованного между вторым и третьим рядом кирпичной кладки забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977948 северной широты, 36.078975 восточной долготы вблизи дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла; фотоизображение тайника, оборудованного между пятым и шестым рядом кирпичной кладки забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 северной широты, 36.078955 восточной долготы, вблизи дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла; фотоизображение тайника, оборудованного на стыке двух досок фрагмента забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: 52.977792 градуса северной широты и 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном вблизи 

<

...>, (т. 1 л.д. 102-199).

Обстоятельства проведения 30.11.2023 исследования мобильного телефона подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в судебном заседании, участвовавшего в качестве приглашенного лица при проведении указанного следственного действия. 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому 15.12.2023 в период времени с 12.30 часов по 13.00 часов осмотрен участок местности с географическими координатами 52.977948 градуса северной широты, 36.078975 градуса восточной долготы, расположенного на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, где в шве кирпичной кладки со внутренней части забора, между вторым и третьим рядом сверху, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 1 л.д. 204-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023 с фототаблицей и планом-схемой, согласно которому 15.12.2023 в период времени с 13.03 часов по 13.35 часов осмотрен участок местности с географическими координатами 52.97786 градуса северной широты, 36.078955 градуса восточной долготы, расположенного на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 «а» по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, где в шве кирпичной кладки западной стены забора, между пятым и шестым рядом, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (т. 1 л.д. 212-219);

- заключением эксперта №3744 от 13.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, массами 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 245-248);

- заключением эксперта №3742 от 12.12.2023, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу электронных весов, имеются следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д. 4-7);

- заключением эксперта №3957 от 28.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 12-15);

- заключением эксперта №3743 от 12.12.2023, согласно которому на представленных ватных дисках со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 имеются следовые качества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 20-23);

- заключением эксперта №3904 от 27.12.2023, согласно которому в памяти мобильного телефона «Infinix» имеются сведения о работе приложений-браузеров», информация представлена в файлах «\Infinix\Приложения\Google Chrome.xlsx», «\Infinix\Приложения\Яндекс.Браузер.xlsx» на оптическом диске № 1 приложение № 2.

В памяти мобильного телефона «Infinix», имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Telegram», «ВКонтакте», «OK», «WhatsApp», информация представлена на оптическом диске № 1 приложение № 2.

В памяти мобильного телефона «Infinix» имеется звуковые файлы, информация о файлах представлена на оптическом диске № 1 приложение № 2.

В памяти мобильного телефона «Infinix» имеются сведения о SMS-сообщениях, информация представлена на оптическом диске № 1 приложение № 2.

Согласно сведениям, полученным после отправки USSD запроса, SIM-карте с маркировочными обозначениями «№***», обнаруженной в мобильном телефоне «Infinix», соответствует абонентский номер №***».

Согласно сведениям, полученным после отправки USSD запроса, SIM-карте с маркировочными обозначениями «билайн №*** с», обнаруженной в мобильном телефоне «Infinix», соответствует абонентский номер «№***».

На карте памяти с маркировочными обозначениями «micro SD Samsung 512», обнаруженной в мобильном телефоне «Infinix», имеются звуковые файлы, графические файлы, видеофайлы, информация о файлах представлена на оптическом диске № 2 приложение № 2. 

В памяти мобильного телефона «Infinix» имеется графические файлы, информация о файлах представлена на оптическом диске № 1 приложение № 2 (т.2 л.д. 35-40);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023 с приложением, согласно которому осмотрено: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы, изъятое 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, имеющего географические координаты: 52.977810 и 36.078935, расположенном вблизи 

<

...>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы, изъятое 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участка местности, имеющего географические координаты: 52.977792 и 36.079895, расположенного вблизи 

<

...>; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,35 грамма, 0,33 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы, изъятое 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1; электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), изъятые 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 (т. 2 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023 с приложением, согласно которому осмотрены: срезы ногтевых пластин ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; смывы с ладоней правой и левой рук ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; контрольный образец протирочного материала к смывам, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2023 с приложением, согласно которому осмотрены: 3 пакета из крафт-бумаги, а также элементы первоначальной упаковки, являющиеся объектами к заключению эксперта №3745 от 04.12.2023; 4 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»; 4 фрагмента липкой ленты; фрагменты металлической фольги в скомканном виде, а также элементы первоначальной упаковки, являющиеся объектами к заключению эксперта №3745 от 04.12.2023 (первоначальная упаковка к наркотическому средству) (т. 2 л.д. 64-67);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 с приложением, согласно которому осмотрены: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, оставшееся после проведения экспертизы, изъятое 15.12.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 52.977948 градуса северной широты, 35.078975 градуса восточной долготы; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, оставшееся после проведения экспертизы, изъятое 15.12.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 52.97786 градуса северной широты, 35.078955 градуса восточной долготы (т. 2 л.д. 71-72);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2024 с приложением, согласно которому осмотрены: фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами фольги на липком слое; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» – первоначальная упаковка к наркотическому средству ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, изъятому 15.12.2023 на участке местности с географическими координатами 52.977948, 35.078975; фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами фольги на липком слое; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» – первоначальная упаковка к наркотическому средству ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, изъятому 15.12.2023 на участке местности с географическими координатами 52.97786, 35.078955 (т. 2 л.д. 75-76);

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2024 с приложением, согласно которому осмотрены: мобильный телефон сенсорного типа марки «Infinix NOTE 12 2023» модель «Infinix X676C» IMEI1: №***, IMEI2: №***, в корпусе голубого цвета, в защитном чехле черного цвета, с инсталлированными SIM-картами с маркировочными обозначениями «№*** с», «№***» и картой памяти, изъятый 24.11.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1

В ходе осмотра информации, содержащейся в указанном мобильном телефоне, обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами мест с нахождением тайников «закладок» с наркотическим средством, в том числе: фотоизображение тайника, оборудованного в коре дерева, произрастающего на участке местности имеющем географические координаты: 52.977810 градуса северной широты и 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном вблизи 

<

...>; фотоизображение тайника, оборудованного между вторым и третьим рядом кирпичной кладки забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977948 северной широты, 36.078975 восточной долготы вблизи дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла; фотоизображение тайника, оборудованного между пятым и шестым рядом кирпичной кладки забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 северной широты, 36.078955 восточной долготы, вблизи дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла; фотоизображение тайника, оборудованного на стыке двух досок фрагмента забора, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: 52.977792 градуса северной широты и 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном вблизи 

<

...> (т. 2 л.д. 80-86);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2024 с приложением, согласно которому осмотрены: компакт-диск без наименования и без номера возле установочного отверстия, с рукописной надписью на поверхности «Blu-Ray 1 Приложение №2 к закл. №3904 от 2023» и одной подписью без расшифровки (компакт-диск №1). В ходе осмотра информации, на указанном компакт-диске, по пути «files/Image» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами мест с нахождением тайников «закладок» с наркотическим средством; компакт-диск без наименования и без номера возле установочного отверстия, с рукописной надписью на поверхности «Blu-Ray 2 Приложение №2 к закл. №3904 от 2023» и одной подписью без расшифровки (компакт-диск №2) (т. 2 л.д. 89-94).

Оценивая вышеприведенные письменные доказательства, признавая их относимыми и допустимыми, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу, что в совокупности с другими доказательствами по делу они являются достаточными для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за содеянное. 

Все следственные действия по делу проведены, а протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Как установлено в судебном заседании, приведенные выше материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий, переданы и получены органом предварительного следствия в установленном законом порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" и соответствующей инструкцией "О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознанию, следователю, прокурору или в суд", при этом отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, и на основании ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания.

В связи с изложенным, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной, а исследованные судом доказательства достаточными для привлечения его к уголовной ответственности за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать, в том числе, техническая оснащенность членов группы.

Фактические обстоятельства, установленные по делу, свидетельствуют о том, что преступление было совершено ФИО1 в составе организованной группы, которая объединилась для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств. Среди участников группы заранее были распределены роли, все выполняли отведенную им роль. В состав организованной преступной группы вошли Лицо №1, как организатор и руководитель преступления, а также Лица №2, 3, ФИО1, как соисполнители преступления.

Участники были осведомлены о роли других участников организованной группы. Выполняя порученные действия, каждый тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение денежных средств.

О совершении преступления организованной группой свидетельствуют предварительный сговор, четкое распределение ролей между всеми соучастниками, их организованность, сплоченность и устойчивость, использование членами группы для координации совместных преступных действий средств мобильной связи, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, включая сеть «Интернет».

Согласно общему плану преступной деятельности, Лицо №1, выполняя взятую на себя в организованной преступной группе роль, будучи организатором и лидером, осуществляло: организацию и планирование совершаемых преступлений, руководство и контроль действий участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организацию поставки крупных партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон; устанавливало стоимость сбываемого наркотического средства, распределяло денежные средства как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии указанного наркотического средства; самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства; предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства; давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки» на территории Орловской области, для последующей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющему роль «закладчика» (ФИО1), с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; предоставляло «закладчику» (ФИО1) сведения о месте нахождения тайника «закладки» с помещенной в него лицом №2 («курьером»), крупной партии расфасованного наркотического средства, при этом давало указания «закладчику» забрать, оставленную для него «курьером» - лицом №2, крупные партии наркотического средства, после чего поместить «розничные» фасовки с наркотическим средством в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; получало от «закладчика» (ФИО1), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, «розничными» дозами расфасованного наркотического средства, после чего неустановленным способом предоставляло эти сведения лицу №3 - «оператору».

Лицо № 2, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «курьера», в неустановленном месте, получало крупные партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставляло их и помещало в тайники «закладки», для дальнейшей передачи соучастнику преступной деятельности, выполняющим функции «закладчику» (ФИО1), предоставляло лицу № 1 сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством.

Лицо № 3, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «оператора», получало от лица №1, сведения о местах нахождения тайников «закладок» с «розничными» фасовками наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, помещенными в данные тайники «закладчиком» (ФИО1) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, приискивало приобретателей наркотического средства, в информационном канале Интернет-магазина «Адреналин», зарегистрированном в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет», обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников (закладок) с фасовками «розничных» доз указанного наркотического средства.

ФИО1, выполняя отведенную ему в организованной преступной группе роль «закладчика», дистанционным способом, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix NOTE 12 2023» получал от лица №1 сведения о местах нахождения тайников (закладок) с крупными партиями наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставленными для него «курьером» (лицом №2), забирал из данных тайников и доставлял партии расфасованного наркотического средства к месту хранения, после чего помещал в тайники (закладки) фасовки с «розничными» дозами указанного наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям; сведения о местах нахождения тайников «закладок», с помещенными в них «розничными» дозами наркотического средства, предназначенными для последующего незаконного сбыта приобретателям, посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в его пользовании компьютерного устройства – мобильного телефона марки «Infinix», предоставлял «организатору» - лицу №1, которое в свою очередь посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», с использованием, неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, предоставляло эти сведения «оператору» (лицу №3).

Каждый из членов организованной группы, реализуя общий преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в преступной группе, преследовал корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения вышеуказанных наркотических средств, при этом умыслом каждого участника организованной преступной группы охватывались действия других соучастников.

Состав группы являлся стабильным и сплочённым, Лица №2, 3, ФИО1 по предложению Лица №1, принявшего на себя роль лидера, заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределили роли между собой в системе иерархии, использовали определенную тактику, носившую конспиративный характер с применением средств связи посредством программ-мессенджеров, осуществляли сбыт наркотических средств.

Устойчивость организованной группы, была обусловлена общим стремлением ее участников к улучшению своего материального положения путём распределения между собой денег, добытых в результате совместной преступной деятельности. Помимо этого, организованная группа характеризовалась отлаженной системой сбыта наркотического средства, разработанными и чётко соблюдаемыми при этом мерами конспирации; участники указанной организованной группы между собой, а также с приобретателями наркотических средств общались под вымышленными (виртуальными) именами в программе «Телеграм», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали вымышленные (виртуальные) имена, которые приобретателям наркотического средства и смеси наркотических средств известны не были.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что согласно установленным обстоятельствам дела, ФИО1, действуя в составе организованной группы, используя мобильный телефон марки «Infinix», посредством программы «Телеграм», работающей в сети «Интернет», 22.11.2023 в 07.55 часов получил от Лица 1 сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,37 грамма, 0,35 грамма, общей массой не менее 2,12 грамма, в крупном размере. 

Указанное наркотическое средство ФИО1 забрал из тайника (закладки), после чего незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действуя по указанию Лица №1, согласно роли, отведённой ему в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в интересах всех участников организованной группы, 24.11.2023 в период времени с 15.30 часов по 15.32 часов ФИО1 поместил в тайник, оборудованный в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977948 градуса северной широты, 36.078975 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в период времени с 15.30 часов по 15.33 часов ФИО1 поместил в тайник, оборудованный в отверстии кирпичного забора, ограждающего контейнерную площадку сбора твердых бытовых отходов, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.97786 градуса северной широты 36.078955 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла дома №11 А по ул. Колпакчи г. Орла, и на расстоянии 9 метров в северо-западном направлении от западного угла вышеуказанного дома, сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в 15.41 часов ФИО1 поместил в тайник, оборудованный в стволе дерева, произрастающего на участке местности, имеющем географические координаты 52.977810 градуса северной широты, 36.078935 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 7 метров в западном направлении от западного угла дома №11А по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 28 метров в северо-западном направлении от южного угла вышеуказанного дома, сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

24.11.2023 в 15.55 часов ФИО1 поместил в тайник, оборудованный в проеме между досок фрагмента деревянного забора, установленного на участке местности, имеющем географические координаты 52.977792 градуса северной широты, 36.079895 градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 18 метров в северо-западном направлении от северного угла дома №10 по ул. Колпакчи г. Орла и на расстоянии 23 метров в северо-восточном направлении от западного угла вышеуказанного дома, сверток с находящимся в нем наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Помещая в тайники указанные выше наркотические средства, ФИО1, соблюдал меры конспирации, а также, используя мобильный телефон марки «Infinix», произвел фотографирование и определил географические координаты, оборудованных им тайников (закладок), которые должен был предоставить лицу № 1.

Оставшуюся часть, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,72 грамма, в значительном размере, ФИО1, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Однако преступление ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное выше наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 2. 12 грамма, в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

При определении размера наркотического средства и квалификации содеянного подсудимым суд руководствуется Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №5 от 11.01.2024, ФИО1 

<

данные изъяты>

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при назначении и проведении судебно-психиатрической экспертизы не допущено. Компетентность экспертов сомнений не вызывает. Выводы экспертов по вопросу вменяемости ФИО1 являются обоснованными и мотивированными. 

Поэтому, с учетом выводов экспертов, материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, а также, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, данные о его личности, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимым ФИО1 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что на учете у врача-нарколога он не состоит; на учете у врача-психиатра не состоит, оказывалась консультативно-лечебная помощь с диагнозом: акцентуация характера по типу неустойчивый на фоне пограничной умственной отсталости; по месту жительства характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию преступления, поскольку непосредственно после задержания подсудимый добровольно представил информацию об обстоятельствах, при которых он приобрел наркотическое средство, обеспечил доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в его телефоне информации, что в дальнейшем способствовало раскрытию преступления, изъятию наркотических средств из незаконного оборота, и в совокупности с иными доказательствами по делу повлияло на дальнейшую квалификацию действий подсудимого; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

Суд не усматривает иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из требований закона об общих началах назначения наказаний, согласно которому, при его назначении должна учитываться возможность реального достижения целей наказания, а именно, его неотвратимость, восстановление социальной справедливости и возможность реального исполнения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно только лишь в условиях изоляции его от общества, с отбыванием наказания в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

Назначая подсудимому указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершению им новых преступлений. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, личностные данные подсудимого, наличие обстоятельств, влияющих на назначение наказания, суд считает, что для исправления подсудимого ФИО1 достаточно мер основного наказания и полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а также положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

Период задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 24.11.2023 по 25.11.2023 и содержания под стражей с 28.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения в виде заключения под стражей.

При разрешении вопроса о взыскании с осужденного процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Яркиной И.Ю. по назначению на предварительном следствии в сумме 14814 рублей, суд исходит из положений ст.ст.131, 132 УПК РФ, а также учитывает имущественное положение ФИО1 и его семьи, наличие у него на иждивении трех малолетних детей, в связи с чем, считает возможным полностью освободить его от уплаты процессуальных издержек, поскольку взыскание их с осужденного может существенно отразиться на материальном положении его и его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать у ФИО1, то есть обратить в собственность Российской Федерации мобильный телефон марки «Infinix NOTE 12 2023» модель «Infinix X676C» IMEI1: №***, IMEI2: №***, в корпусе голубого цвета, в защитном чехле черного цвета, с инсталлированными SIM-картами с маркировочными обозначениями «№*** с», «№***» и картой памяти.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ, а также принимает во внимание, что 06.02.2024 следователем СЧ СУ УМВД России по Орловской области ФИО13 из материалов данного уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело №*** в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также уголовное дело в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с 24.11.2023 по 25.11.2023 включительно и период содержания под стражей с 28.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, связанных с оплатой труда адвоката Яркиной И.Ю. по назначению на предварительном следствии в сумме 14814 (четырнадцать тысяч восемьсот четырнадцать) рублей.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 в собственность Российской Федерации мобильный телефон марки «Infinix NOTE 12 2023» модель «Infinix X676C» IMEI1: №***, IMEI2: №***, в корпусе голубого цвета, в защитном чехле черного цвета, с инсталлированными SIM-картами с маркировочными обозначениями «№*** с», «№***» и картой памяти.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,35 грамма, 0,33 грамма; электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); срезы ногтевых пластин ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; смывы с ладоней правой и левой рук ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; контрольный образец протирочного материала к смывам, со следовыми количествами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон; 3 пакета из крафт-бумаги, а также элементы первоначальной упаковки, являющиеся объектами к заключению эксперта №3745 от 04.12.2023; 4 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»; 4 фрагмента липкой ленты; фрагменты металлической фольги в скомканном виде; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма; фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами фольги на липком слое; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ»; фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами фольги на липком слое; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» – хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 по Орловской области - хранить при уголовном деле №*** до принятия итогового решения по уголовному делу №***, выделенному 06.02.2024 следователем СЧ СУ УМВД России по Орловской области ФИО13 из материалов данного уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также по уголовному делу, выделенному 06.02.2024 следователем СЧ СУ УМВД России по Орловской области ФИО13 из материалов данного уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Орла, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видео-конференц-связи.

Председательствующий: Н.М.Тишкова